关于举办第七届福建省高校青年教师教学竞赛福州大学
选拔赛的通知

各学院、各部门工会：
为提前做好第七届福建省高校青年教师教学竞赛（简称“青教赛”）选拔暨备赛工作，经研究决定，拟于2023年11月4日举办福州大学选拔赛，现将有关事项通知如下：
一、竞赛时间与地点
（一）时间：2023年11月4日（周六）上午8:00
（二）地点：旗山校区公共教学楼（具体教室另行通知）
二、报名要求
同时满足以下条件者，方具备参赛资格。
（一）我校从事教育教学工作的青年教师，年龄在40周岁以下（1983年8月31日以后出生），具有良好的思想政治素质和师德师风修养，并获得高校教师资格证书。
（二）在历届福州大学青年教师“最佳一节课”竞赛中获得一、二等奖的选手；或经学院、校本科教学督导组推荐课堂教学特别优秀的青年教师。
三、竞赛学科
竞赛学科分设五个组别：
第一组为文科（含01哲学，02经济学，03法学，04教育学，05文学，06历史学，12管理学，13 艺术学）；
第二组为理科（含07理学）；
第三组为工科（含08工学,09农学）；
第四组为医科（含10医学）
第五组为思想政治课专项。
四、竞赛内容与流程
以“上好一门课”为竞赛理念，本次竞赛由教学设计（教案）和课堂教学展示两部分组成，分数分别为20分、80分。
（一）教学设计（教案）
教学设计是指以1个学时为基本单位，对教学活动的设想与安排。主要包括课程名称、学情分析、教学目标、教学思想、课程资源、教学内容、教学重点与难点、教学方法与工具、教学安排、教学评价、预习任务与课后作业等。
选手需准备参赛课程3个学时的教学设计方案，评委将对整套教学设计方案进行打分。
（二）课堂教学展示
课堂教学展示规定时间为20分钟。评委主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进行评审。选手需准备参赛课程3个学时相对应的3个课堂教学节段的PPT，课堂教学展示内容要与提交的教学设计（教案）内容对应、一致。
（三）计分方法
[bookmark: _GoBack]评委评分实行实名制，教学设计（教案）、课堂教学展示具体评分细则附后（见附件1、2）。每部分得分为去掉一个最高分和一个最低分后的平均分。成绩评定采用百分制，选手两个部分的得分相加为最终得分。
（四）注意事项
1.选手参赛课程的实际学分要求不得少于2个学分（含2个学分）；
2.选手在教学设计（教案）、课堂教学展示中提交的材料不得出现姓名、学院等任何与个人相关的信息；
3.组委会将在赛前召开选手会议，抽签确定选手参赛次序；
4.比赛当天，选手现场抽签确定本人参赛的具体课堂教学节段；
5.根据各自参赛课程需要，选手可携带教学模型、挂图等，白板笔、翻页器由组委会统一提供；
6.课堂教学采取“无生上课”的形式，并全程录像，视频版权归组委会所有。
五、报名事项
（一）报名方式。个人向所属工会报名，各工会择优推荐1-2名教师参赛；校本科教学督导组择优推荐报名。
（二）报名提交材料
1.报名材料。参赛教师需填写《第七届福建省高校青年教师教学竞赛福州大学选拔赛报名表》（附件3，以下简称《报名表》）、《第七届福建省高校青年教师教学竞赛福州大学选拔赛报名汇总表》（附件4，以下简称《汇总表》），连同身份证、教师资格证、福州大学“最佳一节课”竞赛获奖证书等相关材料复印件各一式1份，交至校工会办公室（旗山校区教工活动中心北303）。
报名材料提交截止时间为10月9日上午12:00前。
2.竞赛材料。参赛教师需提交《第七届福建省高校青年教师教学竞赛福州大学选拔赛参赛课程教学设计（教案）》（附件5）及课堂教学片段演示PPT的电子版，以“组别+单位+姓名”格式命名，发送至邮箱：1706625040@qq.com，同时，教案表纸质版(一式7份)交至校工会办公室（旗山校区教工活动中心北303）。
竞赛材料提交截止时间为10月27日上午12:00前。
联系电话：22865064，联系人：张老师。
六、奖项设置
1.在省赛中获得三等奖以上的选手可获得福州大学职务业绩奖励。
2.个人奖。省赛的每个组别按参赛选手总数和每位参赛教师最后得分从高到低确定20％的比例为一等奖、30％的比例为二等奖、30％的比例为三等奖，其中各组别一等奖得分第一名的为特等奖。特等奖、一等奖获得者由省教育厅授予“福建省高校青年教学能手”称号；二、三等奖获得者授予“福建省高校青年教学新秀”称号。五个组别的特等奖选手可按程序向省总工会推荐申报“福建省五一劳动奖章”。五个组别成绩优异的女选手可按程序向省总工会申报“福建省五一巾帼标兵”（由组委会根据成绩确定人选）。
3.对竞赛组织到位、竞赛成绩突出的学校内设机构（处、科室、系所）或二级单位可按程序向省总工会申报“福建省五一先锋号”。
七、其他事项
因第七届福建省高校青年教师教学竞赛正式文件尚未发布，以上相关事项均以实际发文为准。
附件：
1.第七届福建省高校青年教师教学竞赛福州大学选拔赛教学设计（教案）评分表
2.第七届福建省高校青年教师教学竞赛福州大学选拔赛课堂教学展示评分表
3.第七届福建省高校青年教师教学竞赛福州大学选拔赛参赛课程教学设计（教案）
4.第七届福建省高校青年教师教学竞赛福州大学选拔赛报名表
5.第七届福建省高校青年教师教学竞赛福州大学选拔赛报名汇总表

                                               福州大学工会
                        福州大学教师工作部
                          福州大学教务处
                         2023年9月21日